MOTIVO: 

Queimadas de lotes urbanos 

FUNDAMENTO 

JURÍDICO: 

Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 

“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos 

localizados no Município de Patrocínio.” 

VALOR: 

R$1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) equivalente 

a cada auto de infração lavrado, totalizando R$ 2.508,00 (dois mil, 

quinhentos e oito reais). 

DECISÃO 

ADMINISTRATIVA: 

“(...) Trata-se de Defesa Administrativa apresentada pela empresa 

Urbaniza Comércio e Construções Ltda, em face dos Autos de 

Infração nº 001281/2023 e 001282/2023, lavrados pela Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), em razão de queimada em

[...]

124/2025, DECIDO pelo INDEFERIMENTO da Defesa 

Administrativa apresentada pela empresa Urbaniza Comércio e 

Construções Ltda, mantendo-se integralmente válidos os Autos de 

Infração nº 001281/2023 e nº 001282/2023, bem como as respectivas 

multas no valor total de R$ 2.508,00 (dois mil, quinhentos e oito 

reais).” 

RAZÃO RECURSAL: 

A empresa Recorrente alega, em síntese: 

- Ausência de responsabilidade, pois não detinha posse ou 

controle sobre os lotes na data da suposta infração (03/08/2023), uma 

vez que os imóveis haviam sido alienados há mais de 11 anos;